presumptuosos in opere, visis damnis quae sequuntur. ut non recurrant ad operationem manuales, nisi magna urgente necessitudine. & ideo ultimam instrumentum, positum est in hac arte. si autem necessitudo vocat ad incisionem, potius ad cauterium actuale, quam ad nouacula procedamus. quia tale ex coctura quam facit seu schara sicut sanguinem fluentem. quod hic magni metus est. tunc quod non sistitur, tunc quod ad cauitates aeris possit confluere. & ideo Aui. 9. terci. dixit cum est rubea apostemosa, tunc eius incisio est timorosa. quia sanguini fluenti per nullam medicinam sistitur. ac ex tali opere anexis partibus, apud potest succedere. aut quia, tali apud illius particule, sat torqueat infirmum, de nouo tali sanguinis fluxu. ne ideo cessat apud a particula, nam & si scharificatio licita sit apud partibus magnis, ne in canchrenam transeant. scda epidi. cotō. 16. non tamen tectanda est in omni membro, nisi cetera non contulerint, ergo tali apparere apostemate, a flobot. incipiamus, gargarismate, pulueribus & aliis ingeniiis. quibus si suffragari nec possumus, ad manus veniamus. Sic subscantatio licita est, indesperata suffocacione. Signum autem iam veniendi ad manus, est membrum tendere in corruptionem, quod ex liuore partis ostenditur. existenteque maiori promptitudine ad incisionem, ex tumore partis summe, quae est ad linguam superiori versus palatum graciliori tenuique magis. ibi ergo incisio fiat tunc a expertissimo chirurgico cum facilitate, cum forcipibus ignitis ut incisio & cauterizatio simul exerceatur. si autem delicatus aut gnobilis ignem timeret alio modo fiat. Habito semper consilio nunquam penitendo, corpus parari vacationibus precedentibus. O bone deus, quot sunt homata vulneribus succedunt, ex hac negligentia. Claudit deinde Hip. sententiam textus. alio consilio pulchriori, ut scilicet ea corporis preparatio vacationibus antecedentibus, Si ob instans periculum locum non habet, incipiatur ab opere particulari. Profecto nihil pulchrius, si suo tempore fiat. & sic scio aliquos animosos, a squinantia liberatos. qui fuste acuta propria manu rumpere apostemata. Regula. n. artis, ut communes vacationes particulares precedant, nisi particulares sint ad remouendum prohibens. Vti de clisteri ad floboth. ut Arnaldus consulit in parabolis intelligenda est, nisi periculum sit in mora. & ideo in apoplexia, schinanchia, rabiosa frenesi, & similibus. fiat flobot. non precedente clisteri. quia agitur de vita semper oculis suspiciendo. quod facta communi vacatione, partialis habet statim locum, vti fricationes clisteria & similia. Sic in prelentiarum, facta vix incisio, procedit ad solutionem Aui. die tu ad floboth & similia, ut apud non occurrat, & certius succedat salus. Antiqua vero litera, videtur precipere prius festinandum, corpus totum purgare, quod excusabile videtur, modo supra consulerit, ad aliam curam confugere. si autem piger fuit medicus, aut differtur consilium incisionis, bonum est tempore intermedio praeuacuare corpus. aut simul, si liceat pro tempore. ut noua concludit quod sepe ob virium imbecillitatem, duo prestantissima auxilia non coincidunt. quae &c.

Signa & accidentia affecto loco nequaquam deffinito.

Cap. x:

22

Siquibus febris desinit non cum inditiis solutionis: neque diebus decretoriis recidiuam expectare oportet. **GAZ**

QUOTIENS NEUTRVM existat ex iis que dixit tantisper expectare oportet recidiuam, non ubi alterum adsit, alterum desit. Que. n. non ex ratione leuant, faciunt recidiuam, quanquam id diebus accidat decretoriis. At vero constat, ut hec non ex ratione leuent quecumque neque cum inditiis solutionis, neque diebus desinant decretoriis. **GLOSA.**

Docet presagire in febribus, ex modo terminationis ipsarum, si reddere habent, an exacte iudicate sint & certe, ut amplius non reddeant. quod testis obscurissimus est, presertim in dictis Gal. in coto. Qui vnum sentit, & aliud dicit. Sentit. n. quod non oportet expectare reciduationem, nisi cum febris habet duo in sui abolitione. scilicet diei decretori absentiam, ac inditionum solutionis. Ex quo si die critica iudicata sit, talibus inditiis non preuentibus, non redibit. aut vice versa. ita quod coniunctim illa duo intelliguntur, & non diiunctim. Hoc sonat antiqua litera, recentior etiam coterminum in illis verbis. quotiens neutrum existat, ex iis que dixit tantisper, oportet spectare recidiuam, non ubi alterum adsit, alterum absit. quasi dicat, nisi ambo concurrant simul. quod recedat absque inditiis solutionis atque extra dies criticos, non erit certitudo de reciduatione, per alterum. n. ipsorum, si desistat poterit non reddere. Primum ergo quod se offert notandum. qualiter plures conclusiones latent in textu, & sunt omnes. 4. Prima febris iudicata in die critica & inditiis solutionis. certe iudicatur, hoc est absque reciduatione. patet, quia tales sunt potissime conditiones crisis, que si certa est, a redditu febris tutatur. tertio de crisi. Secunda est, opposita ista, qua certificatur, reciduatione in tali solutione febris. Tertia est, quod contingens est, defficiente altera conditionum, redire, & non redire. Ultima est, querendo que illarum conditionum, magis obliget ad reciduationem, hoc est absentia diei critici, an signorum solutionis. & quod prima & secunda conclusio sat nota est, ideo, super tertia conclusione & 4. tantisper in morandam. primo offerendo. necessario expectet reciduatione si ambo non concurrant ex dicto Gal. in coto. ubi alleuiatio est irrationalis potest expectari recidua, sed talis est, ubi morbus soluitur, aut non precedit talibus inditiis, & si dies concurrat critica, aut si occurrat, & dies critica absit, igitur maior proportio est nota, quod alleuiatis non ex ratione, non oportet credere. 2. aph. & minor est Gal. in calce coterminum. videre poteris. ergo, ubi vtrumque deficit, aut alterum, est suspitio de recidua. & tunc sic intelligantur verba Gal. in principio coterminum. quotiens neutrum existat. i. nullum ex eis que dixit Hip. puta ut nec sit dies critica, aut inditia solutiois precedat, expectare oportet recidiuam. non ergo securat a reciduatione, ubi alterum adsit alterum absit, quod ad fragendum integritate sanitatis diiunctio sufficit ut alias est videatur. est. si alterum sufficit ad reciduationem, quod est talis irrationalis, a fortiori cum ambo concurrat, quod & si vera sint, non pugnat parte esse ad vtrumque intelligi, aut saltem recidua

uatio, vbi altera conditionū abest. erit tardior, aut leuior, aut nulla. Sed cui conditionū magis credendū sit, p̄ recidiuatiōe, breuiter apperiamus. ex superficie verborū Gal. in cōt. videt, q̄ magis obliget ad recidiuam, priuatio diei cretice. in verbo (quanquā id dieb⁹ accidat decretoriis) id etiā ex eo. 4. apho. in calce cōmenti illius. febricitāti nisi diebus imparibus, vbi approbat sensum aliorū antiquorū, qui est, nisi in diebus decretoriis soluat, recidiua promittit, qui etiā sensus approbatus ab ipso, facit p̄ tertia cōclusionē. q̄ intelligat ad vtrumlibet, vti media inter primā & secundam. sed cū. 3. libro epidimi. per plures textus. Videam febrē cessasse diebus decretoriis, nec minus reddisse, videāq; etiā, & si natura dierū decretoriā magna sit, de se nihil facit, nisi vt signū melioris fortune nature. & in signis coctiōis videā oēm certitudinem salutis. ex Hip. 1. epid. & Gal. 1. de crisi & mille locis. si per inditia solutionis, hoc licet in presentiarū intelligere, hanc credere esse potiorē causam, q̄ a recidiua tuteat. Vnde aut timeat sub tali inditio recidiua? quia potuit vacuatio esse insufficiens de defectu expultricis, aut q̄ nō fuit adiūcta fauore diei cretice. que aut relinquunt in morbis subuersiones facere cōsueuere. Intelligere aut in presentiarū p̄ inditia solutiōis, accidētia cretica q̄ precedunt crisim turbātia naturā, de quib⁹ textus quibus crisis fit nox difficilis est. & de quib⁹. 1. de crisi. ea scdm que crisis fit nō oportet appareant subito. nō videt mihi multū consentaneū, quia talia raro visunt, quin crisis succedat. & talis frequētius fit ī die cretica. vnde posita vna cōditione, affirmabant ambe. Quod tñ totū, pōt e cōtrario euenire, vt ex Gal. multis locis est colligere. puta q̄ nō succedat crisis ad signa visa, aut q̄ nō in die cretica. sed talia semp p̄ malo reputant. Ergo, signa coctiōis celebri in presentiarū pro inditiis solutiōis. nā ipsi nō preuentibus, nisi materia sit paucissima, aut in robustis, aut sic ī viis ductuū, & si die cretica coapparuerit, raro securauit a recidiua. Si aut velles contēplari, an inditiis solutionis nō precedentib⁹, intelligēdo de motu veloci morbi, ac ipsū magnitudine, & de aliis iam dictis. illū morbū minus obnoxiiū vni cretice solutiōni, immo cōsumptioni paulatine. & an talis cōsumendus paulatine, sit obnoxius magis recidiuatiōni? fundamēta habes apud Gal. 3. de crisi & aliis locis, pono sapiētes in via. & in materia sic ardua, vbi ducem non habeo, sat sit excitare sequentes. Qui autem dies decretorii intelligendi sunt, vt ipsi, magis a recidiua tuti sumus. iam ex superficie textus citati. in. 4. aphorif. sunt impares. & si Gal. minus approbet eam sententiam. cum plures morbos reuocet ad memoriam, solutos in. xiiii. xx. & aliis paribus absq; redditu. Verum extat q̄ semper cum benigna supportatione. ratio non deest ad sententiā Hipp. quia cum morbi iudicantur. in diebus quibus mouentur per totū tertium epidimiarū & 6. & 3. de crisi. quia crisis accidit in hora maioris afflictionis. & que in paribus mouentur, communiter sunt humorum graues pituitosi

obnoxii

obnoxii magis videntur in complecte solutioni. & per consequens recidua-
 tioni. secus de biliosis, quorum motus est per impares. & inferētib⁹ nature co-
 nactū, vnico ictu vendicat ab eis. quipiā sunt qui p̄ sup̄sumsere, satisfi-
 cere illi narrationi Gal. inuendo, eos dies oēs esse impares ex artificio. hoc
 est cōputo medicinali. nā. xiiii. dies ē duo septēni & .20. triplex septimana, q̄
 ex tribus septenis integrat, qui ipares sunt. Demū restat, modo de recidua
 fuimus locuti, vnicū verbū de ipsa addere. vnde ad ipsam tria requiruntur,
 q̄ morb⁹ recedat, reddatq̄, intercapedīnēq̄ habebat. maiorē ea interpol-
 latione, que ex motu humoris sibi cōgruebat. Ita q̄ est in actu, & potētia, &
 duplex causa coniuncta, cum simplici antecedēte. & sic in medio, corpus ta-
 le est neutrū vt nunc. & habet reduci ad actum, per aliquid actu existens. s.
 amalo regimine, aut simili occasione. estq̄ vera recidua eadem egritudo
 cum principali, & apprehēdit aliquid ex tēporibus eiusdē morbi, & cōtin-
 git, principalē, & recidua vnico ictu terminari. 2. de creticis nō longe a prin-
 cipio. Que, aut non vera est, nō efficit vnū cum radice, nec pēdet ab eadem
 causa corporea, sed oritur vt nouus morb⁹. & si ex dispositione subiecti, p̄
 maiori parte sit eiusdē speciei ad precedentē. & talis, q̄ pendet a causa eadē
 corporea, si morbus nō recessit publica vacuatione, aut exitura. reddit cum
 dispsitione peiori. 3. de crisi a principio. & si occultā vacuationem, consen-
 tiat Aui. cap. de febre sanguinis. talisq̄ est, cum maiori debilitate virtutis.
 Ob quod Aui. in calce fen. 1. quar. nihil operandum quia vt plurimum est
 peior radice. quare &c.

¶ Si qua febris prorogat salue affecto homine: nec dolore detinēte: aut
 ob inflammationem: aut ob aliquam cuasam euidentem: expectari oportet
 abscessum cum tumore ac dolore: qui in articulos maxime inferioris
 res decumbat. 23

S A L.

Que antea dixit particulatim primū de abscessib⁹ circa ilia, deinde cir-
 ca thoracē ac pulmonem, ea nūc repetens pronūtiavit in vniuersum. Cum
 enim triplex sit causa prorogationis febrū, aut propter aliquā partem affe-
 ctam curatu difficilē, aut propter humores crudos & crassos incoctosq̄,
 aut propter aliquod cōmissum, si nec affecta fuerit pars, aut nulla alia cau-
 sa, aut egri cōmittētis, aut curātium eū, aut propter exteriorē causam. Ver-
 bigratia, tempus, terrā, conditionē, domiciliū prauum, conflictationem,
 sollicitudinē, angorem, restat vt humoribus crudis, ac cōcoctu difficiliori-
 bus prorogetur. Hos igitur assolet natura in partē quandā ignobiliorem
 expellere quotiens per excretionē pellere extra corpus nō queat. Sepe em̄
 diffinitum iam est, vt humores calidiores tenuioresq̄ paratissimi sint ad
 excretionē, crudis vero & crassis, aut per abscessum, aut per concoctionem
 natura medeat. Porro id ipsum vt per cōcoctionē medeat excretio, quedā
 est q̄ ex vrina magna ex parte, raro per aliū efficiatur. G L O S A.

Cum

Cum in prologo istius operis dixerimus, in hoc. 3. libro pertractari predictiones, in ordine ad quasdam proprietates criticas. Viso de multis, in presentiarum se transferret ad crism permutacionis, explicando locum ad quem frequenter permutatur humor. cuius permutacionis radix & fundamentum precipuum, est februm longitudo, iuxta sententiam Hip. in. 4. apho. in textu. quibus febres longe, his dolores & pustule in articulis fiunt. cuius longitudinis causa, tangitur a Gal. in eo cont. ac presenti. qui morbus si talis sit, vna cum circumstantiis statim explicandis, oportebit expectare abscessum in articulis inferioribus. Est autem causa illius spaciosi termini, humorum multitudo, crassities, & frigiditas. que seorsum omnia, ad id facere possunt. nec me intromitto in presenti. si a calida materia possit esse diutius morbus. nam per reagggregationem possibile est. 1. tert. cap. de emichrana, vbi inuenies bonam doctrinam gentilis. addit igitur Gal. pro causa longitudinis morbi, apostema, aut opilacionem, potissimum frigidam, & in membro ignobili. Propter. n. difficillimum talium dissolutionem permanet febris, que talia sequitur. ad quod propositum dixit Aui. 1. quar. cap. de rigore. cum febris alicuius detinetur iaceat supinus & tangantur viscera eius, creditur enim quod est grossitudo in visceribus. quod febricitibus sepe contingit, cum frigida satiatur absque cautela. Ad cuius similitudinem introducit Gal. tertiam causam. scilicet errorem aliquem commissum a medico infirmo aut astantibus. Potest. n. error acutos in chronicos, salubres immortales conuertere. 3. de crisi. ob quod ad omnia oportet animaduertere, de quo in prologo apho. & 6. epid. in textu. egrotantium administrationes. Et dico tibi simile prolongationem intendi aliquam a medico gracia differendi vitam. xi. de morbis curandis. Si vero tales morbi prorogati, sint obnoxii eidem speciei crisis cum prioribus, & prolixiori tempore, non est plane copertum. & videtur ex supra textus quod sic etiam colligitur causa aliqua de mente Rasii de potu frigido in febribus libro diuisionum, ego ambas probavi vias &c. Reducamus igitur ad rem, istius textus doctrinam. febris detinetur, & cum hoc salua est, quia potest esse prolixa & mortalis. Est igitur salua ex tenore virtutis, que licet absolute non sit fortis, quia sic vacationem tentaret, est tamen ut sufficiat tutari a morte, & abscessum facere. sic Gal. 4. aph. cont. allegato. quia ipsa dissoluta ex diutino morbo non valet per conuenientem regionem morbi materiam emittere, tunc enim nobilioribus membris ad ignobiles sedes ipsam deriuare conatur. quod permutacionem aut abscessum vocamus. Idem in presenti cont. sed cur excepit ab hac lege, dolore existente, ob inflammationem, seu causam manifestam. quasi existentibus his non obligatur talis febris ad abscessum? Gal. quasi id, sentit in cont. quasi inuat, quod existentibus humoribus calidis, virtuteque forti, quibus vacuatio vi, futura sit, ob dictas causas primitiuas, potest detineri febris. Non tamen illius longitudo, est obnoxia permutacioni. sed errore castigato, ad vacationem erit iudicium. Bene autem erit abscessus futurus, si talis longitudo fuerit ob causam crassorum humorum, quos natura longo tempore concoquens, aut paulatim ex vesica vacuabit.